**Univerzita Karlova v Praze**
**Pedagogická fakulta**
**Katedra pedagogické a školní psychologie**

**VLIV ALTERNATIVNÍCH PEDAGOGICKÝCH STYLŮ NA
SOCIÁLNÍ KLIMA VE TŘÍDĚ**

**Diplomová práce**

<b>Vedoucí diplomové práce:</b> <b>PhDr. Zuzana Hadj Moussová</b>
<b>Autor diplomové práce:</b> <b>Eva Dvořáková</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Učitelství pro 1. stupeň ZŠ</b>
<b>Forma studia:</b> <b>prezenční</b>
<b>Diplomová práce dokončena:</b> <b>březen 2009</b>

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Uhlířských Janovicích dne 6.3.2009

-----

Děkuji PhDr. Zuzaně Hadj Moussové za odborné vedení diplomové práce a poskytování podnětných rad.

## **ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE**

- 1. Název práce:** **Vliv alternativních pedagogických stylů
na sociální klima ve třídě**
- 2. Příjmení a jméno:** **Eva Dvořáková**
- 3. Katedra:** **Katedra pedagogické a školní psychologie PedF UK v Praze**
- 4. Obor:** **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ,
specializace tělesná výchova**
- 5. Vedoucí práce:** **PhDr. Zuzana Háj Moussová**
- 6. Počet stran:** **77**
- 7. Rok obhajoby:** **2009**
- 8. Klíčová slova:** **Sociální klima třídy
Vztahy v třídním kolektivu
Diagnostika třídního klimatu
Alternativní školství
Inovace ve vzdělávání**

**Social climate of the class
Relations in the class collective
Diagnostics of the social climate of the class
Alternative educational system
Innovational elements in the education social climate of
the class**

## 9. Resumé

V teoretické části diplomové práce se zabývám problematikou sociálního klimatu třídy a dále alternativním školstvím, jeho historií, fungováním a jeho souvislostí s kvalitou sociálního klimatu tříd, které se daným stylem výuky řídí.

Výzkumná část vychází z šetření provedeného na čtyřech typech škol pracujících podle odlišných ŠVP zjišťujícího sociální klima tříd na těchto školách a hledajícího souvislosti mezi klimatem tříd a pedagogickými myšlenkami, z nichž ŠVP dané školy vychází.

In the theoretical part of my graduation theses I occupy myself with the questions of the social climate of the class and with the alternative education, its history, function and its connection with the quality of social climate of classes, which are directed by the given style of education.

The research part results from the investigation done at four types of school, which are working by different School education programs, finding out the social climate of the classes at this schools and searching connections between the climate of the classes and the pedagogical ideas, from which the school education program results.

## OBSAH

ÚVOD..... 9
CÍLE..... 11
I. TEORETICKÁ ČÁST..... 12
1. SOCIÁLNÍ KLIMA VE TŘÍDĚ..... 13
1.1 Pojem sociální klima..... 13
1.2 Různé úhly pohledu na sociální klima ve třídě..... 14
1.3. Utváření sociálního klimatu třídy..... 14
1.3.1 Aktéři sociálního klimatu třídy..... 14
1.3.2 Determinanty sociálního klimatu třídy..... 15
1.3.3 Prvky (složky) sociálního klimatu ..... 16
1.3.4 Ovlivňování sociálního klimatu třídy..... 17
1.4. Sociální klima a jeho význam..... 18
1.4.1 Pozitivní a negativní sociální klima..... 18
1.4.2 Působení klimatu na žáka..... 19
1.5 Učitel a jeho vliv na sociální klima ve třídě..... 19
1.5.1 Kompetence učitele navodit ve třídě pozitivní sociální klima..... 20
1.5.2 Způsoby chování učitele a jejich vliv na sociální klima..... 21
1.6 Role žáka a spolužáka ve vztahu k sociálnímu klimatu třídy..... 21
1.6.1 Proměna skupiny formální ve skupinu neformální..... 22
1.6.2 Skupina spolužáků..... 22
2. DIAGNOSTIKA SOCIÁLNÍHO KLIMATU..... 24
2.1 Hlavní přístupy ke zkoumání sociálního klimatu..... 24
2.2 Metody zkoumání sociálního klimatu..... 25
2.2.1 Metody založené na přímém pozorování..... 26
2.2.2 Dotazníky a posuzovací škály..... 26
2.2.3 Projektivní metody..... 27
3. ALTERNATIVNÍ PŘÍSTUPY VE VZDĚLÁVÁNÍ..... 28
3.1 Pojem „Alternativní škola“..... 28
3.2 Základní společné rysy alternativních škol..... 28
3.3 Vznik a vývoj alternativních škol..... 30
3.4 Funkce alternativních škol..... 31
3.5 Typy alternativních škol..... 31

<b>4. KLIMA V ALTERNATIVNÍCH ŠKOLÁCH.....</b> <b>33</b>
<b>4.1 Přístup alternativních pedagogických směrů k ovlivňování třídního klimatu.....</b> <b>33</b>
<b>4.2 Výzkumy provedené v oblasti sociálního klimatu tříd ve vztahu k alternativním pedagogickým směrům.....</b> <b>33</b>
<b>II. PRAKTICKÁ ČÁST.....</b> <b>36</b>
<b>5. VÝZKUM A JEHO PLÁNOVÁNÍ.....</b> <b>37</b>
<b>5.1 Volba výzkumného vzorku.....</b> <b>37</b>
5.1.1 Waldorfská škola..... 37
5.1.2 Škola Začít spolu..... 38
5.1.3 Klasická škola..... 38
5.1.4 Církevní škola..... 38
<b>5.2 Volba výzkumné metody.....</b> <b>39</b>
5.2.1. Dotazník MCI..... 39
<b>5.3 Specifika ŠVP škol, ve kterých výzkum proběhl.....</b> <b>40</b>
5.3.1 Waldorfská škola..... 40
5.3.2 Škola Začít spolu..... 43
5.3.3 Církevní škola..... 46
5.3.4 Klasická škola..... 47
<b>6. REALIZACE VÝZKUMU .....</b> <b>48</b>
<b>7. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ .....</b> <b>50</b>
7.1 Waldorfská škola..... 50
7.2 Škola Začít spolu..... 51
7.3 Církevní škola..... 52
7.4 Klasická škola..... 53
<b>8. FORMULACE ZÁVĚRŮ VÝZKUMU.....</b> <b>54</b>
<b>8.1 Formulace závěrů v rámci dané školy.....</b> <b>54</b>
8.1.1 Waldorfská škola..... 55
8.1.2 Škola Začít spolu..... 56
8.1.3 Církevní škola..... 57
8.1.4 Klasická škola..... 58
<b>8.2 Formulace závěrů ve vzájemném porovnání mezi školami.....</b> <b>60</b>
8.2.1 Spokojenost ve třídě..... 60
8.2.2 Třenice ve třídě..... 61
8.2.3 Soutěživost ve třídě

8.2.4 Obtížnost učení..... 62
8.2.5 Soudržnost třídy..... 63
<b>8.3</b> <b>Výsledky výzkumu vzhledem ke specifickým jednotlivých ŠVP.....</b> <b>65</b>
8.3.1 Waldorfská škola..... 65
8.3.2 Škola Začít spolu..... 66
8.3.3 Církevní škola..... 67
8.3.4 Klasická škola..... 68
<b>9.</b> <b>DISKUSE.....</b> <b>70</b>
<b>10.</b> <b>ZÁVĚR.....</b> <b>72</b>
<b>LITERATURA.....</b> <b>73</b>
<b>ELEKTRONICKÉ ZDROJE.....</b> <b>76</b>
<b>PŘÍLOHA.....</b> <b>77</b>

## ÚVOD

V průběhu studia na pedagogické fakultě jsem se setkala s řadou různých alternativních pedagogických směrů ať již v rámci praxí, či jen na teoretické rovině během přednášek a cvičení. Jedná se o oblast, které je v současnosti věnována značná pozornost a která podněcuje k mnohým diskusím, ve kterých se střetávají nejrůznější názory a kde každá strana má k dispozici mnoho argumentů, více či méně podložených a ověřených, za nimiž si pevně stojí.

Přirozená snaha lidstva zlepšovat a zdokonalovat vede k vytváření stále nových a nových prvků, které vycházejí z kritiky dosavadních přístupů, a vznikají tak nové inovativní směry snažící se tyto nedostatky eliminovat. Každý nový názor a nová myšlenka či vize má své více či méně zaujaté zastánce i odpůrce.


[…]

vše objektivně posoudit s užitím výsledků výzkumu jako argumentů a s přihlédnutím k možným dalším činitelům, majícím na výsledky potencionální vliv. Hypotézy s komentářem a uvedením možných příčin uvádím v kapitole 7.3. Zabývám se zde srovnáváním hypotéz vyplývajících z provedeného výzkumu s principy alternativních programů a komentuji nejen předpokládané a potvrzené teorie, ale snažím se i hledat příčiny překvapivých závěrů, které jsou v rozporu s deklamovanými teoriemi.

Za výsledky, které lze chápat jako předpokládané a potvrzující inovativní ideje, považuji např. náročnost učení a vysokou soutěživost doprovázenou nízkou soudržností žáků a značnou řevnivostí mezi nimi v Klasické škole. Potvrzují se zde často kritizované nedostatky z řad propagátorů inovativních teorií. Dalším výsledkem výzkumu, který vnímám jako odpovídající očekávání, je nízká soutěživost mezi žáky v Církevní škole doprovázená nízkou mírou konfliktů. Ve Škole Začít spolu, kladoucí důraz na spolupráci, můžeme považovat za předvídatelné nízké zastoupení třenic. Ve Waldorfské škole se projevila nízká soutěživost a značná soudržnost, což také odpovídá vizím waldorfské pedagogiky.

Objevily se však i výsledky, které lze vnímat jako překvapující a neodpovídající myšlenkovým tezím reformních pedagogů. Zde lze uvažovat o spoustě příčin, které mohly vést k uvedeným výsledkům a na jejich základě formulovaným závěrům. V některých případech lze za možnou příčinu spatřovat i některý prvek alternativního programu.

Překvapující byly výsledky výzkumu vykazující vysokou míru soutěživosti provázenou nízkou soudržností žáků ve Škole Začít spolu. Závěr, týkající se vysoké míry třenic ve škole řídicí se principy waldorfské pedagogiky, by zas zřejmě nevyhovoval propagátorům

tohoto vzdělávacího směru.

Některé výsledky bylo těžko předvídat a předem k nim stanovovat hypotézy. Především v oblasti spokojenosti ve třídě se projevily téměř shodné výsledky a zdá se, že všechny děti jsou ve třídách v zásadě spokojeny. To považuji za důležitý aspekt výzkumu. Domnívám se, že pozitivní výsledky v této proměnné jsou zásadní a vypovídají o fungování dané koncepce výuky v dostatečné míře, tedy že klima by nemělo mít výrazný negativní vliv na efektivitu vyučovacího procesu.

Také nízkou míru soudržnosti, která se projevila ve třídách Církevní školy lze těžko označit za předvídatelnou či nikoli. Jedná se o oblast, kterou jistě ovlivňuje duchovní a pokorou prochnuté prostředí církevních škol, těžko však předem předvídat, kterým směrem.

Těžko lze také interpretovat výsledky v oblasti učení. Celkově jsou alternativní školy často napadány ve smyslu nedostatečného množství osvojených poznatků žáky, což se do jisté míry výzkumem potvrdilo. Zdá se, že největší nároky z hlediska učení jsou skutečně kladeny ze strany Klasické školy. Jedná se však o pohled žáků, kteří většinou nemají možnost srovnání s jinou školou, proto lze těžko usuzovat na skutečnou míru náročnosti v této oblasti. Subjektivně vnímaná míra kladených nároků jistě může ovlivnit charakter sociálního klimatu a může být více či méně ovlivněna používáním různých vyučovacích metod. Těžko lze však objektivně usuzovat na míru náročnosti vyučovacího procesu ve srovnání mezi jednotlivými školami.

Uvedla jsem jakési shrnutí předpokládaných i naopak překvapujících výsledků se snahou o jejich interpretaci v souvislosti s tezemi jednotlivých alternativních pedagogických směrů. Tyto teze a úvahy by mohly být předmětem mnoha dalších úvah a diskusí s konfrontací různých názorů a argumentů a podnětem k dalším experimentům, zkoumání a možným následným hypotézám či úpravám v koncepci výuky jednotlivých programů.

## 10. ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem se blíže zabývala dvěma oblastmi vzdělávání a jejich vzájemnou provázaností. Jedná se o sociální klima ve třídě a alternativní školství. Snažila jsem se vystihnout podstatu obou problematik především ve vzájemném vztahu a vzhledem k realizaci výzkumu popsaného v praktické části práce.

Praktická část diplomové práce je tedy věnována popisu výzkumu realizovaného na základě teoretických poznatků popsaných v první části, hledajícího odpovědi na otázky týkající se vlivu alternativních pedagogických směrů na sociální klima tříd.

Výsledky, které výzkum vykázal, jsem se snažila co nejobektivněji posoudit a vyvodit z nich závěry s cílem přinést určité poznatky, které by bylo možno užít jako argumenty při hájení či kritice některého z pedagogických směrů a k jejich případné inovaci či změnám v jejich koncepci.

Závěry, při jejichž formulaci jsem vycházela z prosazovaných idejí jednotlivých pedagogických směrů, vnímá jako názory podložené výsledky výzkumu, doplněné hypotézami jejich příčin, s přihlédnutím k tomu, že tyto výsledky mohou být ovlivněny řadou dalších faktorů, v práci uvedených. Aby mohly být tyto názory chápány jako fakta, měl by být výzkum doplněn dalšími experimenty, pozorováním a především zhodnocením v delším časovém horizontu vzhledem k fungování a vykázaným výsledkům daného pedagogického směru.

Neočekávám, že by výsledky vedly k okamžité inovaci a změnám. To ani nebylo cílem výzkumu. Měly by být spíše podnětem k přemýšlení, dalšímu zkoumání, ověřování a diskusím, které by napomohly postupnému potvrzení a následné realizaci preferovaných myšlenek, či naopak odstranění či úpravě prvků, které se v praxi neověřily, a které se projeví jako milné či nefungující.
