POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
VLIV ALTERNATIVNÍCH PEDAGOGICKÝCH STYLŮ NA SOCIÁLNÍ
KLIMA VE TŘÍDĚ

AUTORKA: Eva DVOŘÁKOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Zuzana HADJ MOUSSOVÁ

Sociální klima školy a třídy je v poslední době stále častěji používáno v nejrůznějších kontextech, nejčastěji však jako jev, jehož pomocí lze vyřešit řadu problémů současné školy - od individuálních problémů žáků, přes problémy školních tříd až po prevenci sociálně patologických jevů. I z tohoto důvodu je užitečné, aby se v diplomových pracích objevovala témata, zabývající se problematikou sociálního klimatu ve škole i třídě. Posuzovaná diplomová práce se zaměřuje na zkoumání sociálního klimatu třídy ve školách s různými programy, takže kromě konkrétní oblasti sociálního klimatu vypovídá práce i o charakteristikách sociálních vztahů v závislosti na tom, na co se jednotlivé alternativní programy zaměřují. Podobných prací by mělo být více už proto, že jednotlivé přístupy k výuce a žákům školy prezentují především z pedagogického hlediska, aspekt sociálního klimatu tak uniká pozornosti.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje především na obecná vymezení pojmu sociálního klimatu a jeho význam pro zvýšení účinnosti pedagogického působení školy. V této souvislosti se také zaměřuje na vliv učitele a spolužáků. Teoretickou část autorka uzavírá přiblížením problematiky alternativních škol, což je pro téma práce potřebné. Zajímavý je rovněž přehled výzkumů sociálního klimatu v alternativních školách. Uvedené výzkumy jsou všechny zahraniční proveniencí, což není nedostatek autorky, ale spíše to svědčí o tom, že u nás tato problematika ještě čeká na výzkumné zpracování. Z tohoto hlediska je možno posuzovanou diplomovou práci považovat za jeden z prvních krůčků.

Celkově lze záběr teoretické části hodnotit kladně, pokud se týká uvedených témat, žádný potřebný aspekt zde nechybí. Problémem je spíše způsob prezentace jednotlivých oblastí. Autorka se omezuje na krátké odstavce, vždy s uvedením zdroje avšak bez

jakéhokoliv vlastního komentáře, není navíc zcela jasné, jestli se jedná o parafráze nebo spíše o citace. Nejnápadnější je nedostatek vlastního názoru na str. 15, kap. 1.3.2. kde se autorka zabývá determinantami sociálního klimatu třídy a na prvním místě jsou uvedeny zvláštnosti školy. Protože se jedná o prakticky přímý odkaz na téma práce, je chybění komentáře zarážející.

Ve výzkumné části práce se autorka zaměřuje na porovnání klimatu tříd ve čtyřech školách, které volila podle programu školy. Zařadila proto třídy školy waldorfské, církvní, klasické základní školy a školy, kde je používán program Začít spolu. Zdůvodnění výběru i problémy, se kterými se při spolupráci se školami setkávala jsou věrohodné a jsou už prvním ukazatelem rozdílů mezi školami. Pozoruhodná je například neochota ke spolupráci u waldorfské školy, která staví svůj program na úzkém začlenění sociálního okolí žáků do práce školy.

Každou školu, zapojenou do výzkumu autorka prezentuje i za pomoci jejich výukového programu a základních pedagogických cílů. U některých škol zní program velmi vzletně, lze se však tázat, do jaké míry jde pouze o vzletné fráze (klasická škola). Není samozřejmě cílem výzkumu toto sledovat, spíše to zase vypovídá o dané škole. Autorka také uvádí způsob, kterým byl ve třídách zadáván zvolený dotazník MCI, její metodologické postřehy jsou velmi zajímavé a dokreslují celou situaci. Výsledky šetření jsou prezentovány v podobě tabulek, komentáře k nim nacházíme až v další části práce (kap. 8). Zde autorka interpretuje výsledky a následně porovnává výsledky škol v jednotlivých kategoriích, které MCI měří. Tato část práce je kvalitní a ukazuje dobrou úroveň autorčiny schopnost analýzy konkrétních dat. Jedinou výtku (pokud ponecháme stranou velice stručnou prezentaci výsledků) je možno adresovat interpretaci výsledků v Církevní škole - je trochu spekulativní a není zřejmé, o co autorka opírá své závěry. V závěru práce autorka zmiňuje hypotézy (7.3), které ověřovala svým výzkumem. Kapitola 7.3 obsahuje prezentaci výsledků MCI, hypotézy jsem v práci nenašla.

Otázky k obhajobě:

1) Výše byl zmíněn nedostatek komentářů u jednotlivých velmi stručných kapitol ek výkladu, některé informace jsou prakticky nesrozumitelné. Konkrétně bych požádala autorku o vysvětlení tří výrazů ze str. 31. Ve výčtu alternativních škol mimo jiné uvádí školy magnetové, školy s volnou architekturou a školy přesahující. Co to znamená?

2) Na straně 33 je uvedeno, že sociální klima je "oblast vzdělávání". Jak tomuto výroku rozumět?

3) U prezentace výsledků od str. 50 není zcela zřejmé, co uvedená čísla znamenají, bylo by dobře to při obhajobě objasnit.

Celkově je práce nevyvážená a rozdíl mezi oběma částmi text je nápadný. Přes určité nedostatky je výzkumná část práce výrazně kvalitnější než část teoretická a vyvažuje tak celkové vyznění práce. Autorka je zjevně spíše orientována na práci s konkrétními daty, která dokáže získávat kvalitním způsobem, práce s literaturou jí spíše činí problémy.

Práce přes výhrady celkově splňuje požadavky, kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze 15.5.2009